
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건강증진과

정책: 건강 증진

단위: 주민건강증진 활성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 건강증진과

건강증진과 10,142,238 9,778,757 363,481

국 1,940,270 1,843,692 96,578

기 1,302,854 1,303,384 △530

도 1,080,092 1,079,836 256

시 5,819,022 5,551,845 267,177

건강 증진 8,964,773 8,800,036 164,737

국 1,816,250 1,719,672 96,578

기 1,146,844 1,147,374 △530

도 1,026,764 1,026,508 256

시 4,974,915 4,906,482 68,433

주민건강증진 활성 1,434,263 1,402,263 32,000

기 265,021 265,021 0

도 87,144 87,144 0

시 1,082,098 1,050,098 32,000

건강증진사업 276,594 276,594 0

201 일반운영비 58,024 56,024 2,000

01 사무관리비 25,976 23,976 2,000

◐일반수용비 19,106 17,106 2,000

ο 건강생활실천 업무추진 4,200 2,200 2,0004,200,000원

301 일반보전금 133,000 140,000 △7,000

12 기타보상금 133,000 140,000 △7,000

◐건강체조보급 강사수당

133,000 140,000 △7,00076개소*50회*35,000원

307 민간이전 30,000 25,000 5,000

01 의료및구료비 30,000 25,000 5,000

◐건강생활실천사업 의료소모품 등 구입

5,000 0 5,0002,500원*2,000명

보건진료소 관리 513,027 481,027 32,000

401 시설비및부대비 72,000 40,000 32,000

01 시설비 72,000 40,000 32,000

◐복죽보건진료소 주차장 부지 매입

32,000 0 32,00032,000,000원

보건소 모바일 헬스케어 사업(보조) 71,922 71,922 0

기 35,961 35,961 0

도 7,192 7,192 0

시 28,769 28,769 0

101 인건비 52,292 57,192 △4,900

기 26,146 28,596 △2,450

도 5,229 5,719 △490

시 20,917 22,877 △1,960

04 기간제근로자등보수 52,292 57,192 △4,900

◐모바일 헬스케어사업 인건비 52,292 57,192 △4,90052,292,000원

기 26,146 28,596 △2,450

도 5,229 5,719 △490

- 1 -



부서: 건강증진과

정책: 건강 증진

단위: 주민건강증진 활성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 20,917 22,877 △1,960

201 일반운영비 18,630 13,730 4,900

기 9,315 6,865 2,450

도 1,863 1,373 490

시 7,452 5,492 1,960

01 사무관리비 18,630 13,730 4,900

◐홍보물 구입 및 리플릿 등 제작 7,900 3,000 4,9007,900,000원

기 3,950 1,500 2,450

도 790 300 490

시 3,160 1,200 1,960

방문건강관리서비스 지원 656,706 641,706 15,000

국 188,710 181,210 7,500

기 36,460 36,460 0

도 27,544 27,544 0

시 403,992 396,492 7,500

사례관리 전달체계 개선(방문건강관리)(보조) 84,068 84,068 0

국 42,034 42,034 0

도 8,407 8,407 0

시 33,627 33,627 0

101 인건비 9,216 27,426 △18,210

국 4,608 13,713 △9,105

도 922 2,743 △1,821

시 3,686 10,970 △7,284

04 기간제근로자등보수 9,216 27,426 △18,210

◐방문건강관리사업 인건비 9,216 27,426 △18,2109,216,000원

국 4,608 13,713 △9,105

도 922 2,743 △1,821

시 3,686 10,970 △7,284

201 일반운영비 35,642 43,642 △8,000

국 17,821 21,821 △4,000

도 3,564 4,364 △800

시 14,257 17,457 △3,200

01 사무관리비 35,642 43,642 △8,000

◐일반수용비 33,242 41,242 △8,000

ο 방문건강관리사업 홍보물 제작 및 방문건강

관리사업 추진 33,242 41,242 △8,00033,242,000원

국 16,621 20,621 △4,000

도 3,324 4,124 △800

시 13,297 16,497 △3,200

307 민간이전 36,210 10,000 26,210

국 18,105 5,000 13,105

도 3,621 1,000 2,621

시 14,484 4,000 10,484

01 의료및구료비 36,210 10,000 26,210

◐방문건강관리사업 의료 소모품 구입

36,210 10,000 26,21036,210,000원

국 18,105 5,000 13,105

도 3,621 1,000 2,621
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부서: 건강증진과

정책: 건강 증진

단위: 방문건강관리서비스 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 14,484 4,000 10,484

AI·IoT기반 어르신 건강관리서비스사업(보조) 293,352 278,352 15,000

국 146,676 139,176 7,500

시 146,676 139,176 7,500

101 인건비 148,000 177,490 △29,490

국 74,000 88,745 △14,745

시 74,000 88,745 △14,745

04 기간제근로자등보수 148,000 177,490 △29,490

◐AI·IoT기반 어르신 건강관리서비스 인건비

148,000 177,490 △29,490148,000,000원

국 74,000 88,745 △14,745

시 74,000 88,745 △14,745

201 일반운영비 94,720 71,720 23,000

국 47,360 35,860 11,500

시 47,360 35,860 11,500

01 사무관리비 94,720 71,720 23,000

◐일반수용비 21,120 13,120 8,000

ο 홍보물 제작 등 21,120 13,120 8,00021,120,000원

국 10,560 6,560 4,000

시 10,560 6,560 4,000

◐디스플레이형 AI스피커 임차 15,000 0 15,00015,000,000원

국 7,500 0 7,500

시 7,500 0 7,500

307 민간이전 49,632 28,142 21,490

국 24,816 14,071 10,745

시 24,816 14,071 10,745

01 의료및구료비 49,632 28,142 21,490

◐디바이스 및 활동지원 의약품 49,632 28,142 21,49049,632,000원

국 24,816 14,071 10,745

시 24,816 14,071 10,745

모자보건관리지원 6,154,580 5,997,843 156,737

국 1,620,540 1,531,462 89,078

기 656,632 657,162 △530

도 741,609 717,953 23,656

시 3,135,799 3,091,266 44,533

기저귀 및 조제분유 지원(보조) 180,000 130,000 50,000

국 90,000 65,000 25,000

도 36,000 26,000 10,000

시 54,000 39,000 15,000

308 자치단체등이전 180,000 130,000 50,000

국 90,000 65,000 25,000

도 36,000 26,000 10,000

시 54,000 39,000 15,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 180,000 130,000 50,000

◐저소득층 기저귀 조제분유 지원

180,000 130,000 50,000180,000,000원

국 90,000 65,000 25,000
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부서: 건강증진과

정책: 건강 증진

단위: 모자보건관리지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 36,000 26,000 10,000

시 54,000 39,000 15,000

국가예방접종 실시(보조) 1,246,400 1,247,460 △1,060

기 623,200 623,730 △530

도 186,960 187,119 △159

시 436,240 436,611 △371

307 민간이전 1,246,400 1,247,460 △1,060

기 623,200 623,730 △530

도 186,960 187,119 △159

시 436,240 436,611 △371

01 의료및구료비 1,246,400 1,247,460 △1,060

◐어린이집,유치원생 및 초등학생 독감 국가 예

방접종 82,900 83,960 △1,06082,900,000원

기 41,450 41,980 △530

도 12,435 12,594 △159

시 29,015 29,386 △371

코로나19 위탁의료기관 접종 시행비(보조) 1,523,400 1,391,603 131,797

국 914,040 834,962 79,078

도 182,808 166,993 15,815

시 426,552 389,648 36,904

307 민간이전 1,523,400 1,391,603 131,797

국 914,040 834,962 79,078

도 182,808 166,993 15,815

시 426,552 389,648 36,904

01 의료및구료비 1,523,400 1,391,603 131,797

◐코로나19 예방접종 위탁의료기관 시행비

1,523,400 1,391,603 131,7971,523,400,000원

국 914,040 834,962 79,078

도 182,808 166,993 15,815

시 426,552 389,648 36,904

첫만남이용권지원(보조) 568,000 592,000 △24,000

국 363,000 378,000 △15,000

도 62,000 64,000 △2,000

시 143,000 150,000 △7,000

308 자치단체등이전 568,000 592,000 △24,000

국 363,000 378,000 △15,000

도 62,000 64,000 △2,000

시 143,000 150,000 △7,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 568,000 592,000 △24,000

◐첫만남이용권 지원 568,000 592,000 △24,000568,000,000원

국 363,000 378,000 △15,000

도 62,000 64,000 △2,000

시 143,000 150,000 △7,000

지역보건 건강관리 719,224 758,224 △39,000

국 7,000 7,000 0

기 188,731 188,731 0

도 170,467 193,867 △23,400

시 353,026 368,626 △15,600
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부서: 건강증진과

정책: 건강 증진

단위: 지역보건 건강관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국가 암검진사업 6,600 6,600 0

201 일반운영비 6,600 6,600 0

01 사무관리비 6,600 4,600 2,000

◐일반수용비 4,600 2,600 2,000

ο 국가 암검진 홍보물 제작 및 사무용품 구입

4,600 2,600 2,0004,600,000원

03 행사운영비 0 2,000 △2,000

◐암 예방의날 행사 0 2,000 △2,0000원

암환자 의료비 지원(보조)(전환사업) 221,000 260,000 △39,000

도 132,600 156,000 △23,400

시 88,400 104,000 △15,600

307 민간이전 221,000 260,000 △39,000

도 132,600 156,000 △23,400

시 88,400 104,000 △15,600

01 의료및구료비 221,000 260,000 △39,000

◐암환자 의료비 지원 221,000 260,000 △39,000221,000,000원

도 132,600 156,000 △23,400

시 88,400 104,000 △15,600

행정운영경비(건강증진과) 972,260 972,260 0

국 124,020 124,020 0

기 156,010 156,010 0

도 53,328 53,328 0

시 638,902 638,902 0

인력운영비(건강증진과) 892,220 892,220 0

국 124,020 124,020 0

기 156,010 156,010 0

도 53,328 53,328 0

시 558,862 558,862 0

건강증진사업 운영인력 306,360 306,360 0

101 인건비 228,804 255,300 △26,496

03 공무직(무기계약)근로자보수 228,804 255,300 △26,496

◐시간외수당 83,904 110,400 △26,496304,000원*23명*12개월

304 연금부담금등 77,556 51,060 26,496

01 연금부담금 16,560 4,140 12,420

◐공무직 연금부담금 16,560 4,140 12,42060,000원*23명*12개월

02 국민건강보험금 43,608 30,360 13,248

◐공무직 국민건강보험금

43,608 30,360 13,248158,000원*23명*12개월

04 공무직(무기계약)근로자고용보험료부담금등 17,388 16,560 828

◐공무직 고용보험 및 산업재해보험료

17,388 16,560 82863,000원*23명*12개월

재무활동(건강증진과) 205,205 6,461 198,744

보전지출(건강증진과) 205,205 6,461 198,744
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부서: 건강증진과

정책: 재무활동(건강증진과)

단위: 보전지출(건강증진과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보전지출(건강증진과) 205,205 6,461 198,744

802 반환금기타 205,205 6,461 198,744

01 국고보조금반환금 182,357 5,226 177,131

◐의료급여수급권자 일반검진 등 지원

12,129 0 12,129

◐의료급여수급권자 일반검진 등 지원 이자

84 0 84

◐2021년 영유아 건강검진사업 111 0 111

◐2021년 영유아 건강검진사업 이자 3 0 3

◐2021년 영유아 발달장애 정밀검사비 지원

1,112 0 1,112

◐2021년 영유아 발달장애 정밀검사비지원 이자

1 0 1

◐2021년 지역사회 건강조사 이자 45 0 45

◐2021년 고위험임산부의료비지원 2,877 0 2,877

◐2021년 고위험 임산부 의료비 지원사업 이자

24 0 24

◐2021년 표준모자보건수첩제작 이자 1 0 1

◐2021년 산모신생아건강관리지원사업

43,666 0 43,666

◐2021년 산모신생아건강관리지원사업 이자

417 0 417

◐2021년 저소득층 기저귀 조제분유 지원 이자

130 0 130

◐2021년 방문접종팀 인건비 지원 297 0 297

◐2021년 방문접종팀 인건비 지원 이자

3 0 3

◐2021년 코로나19 지역예방접종센터 인건비 지

원 12,300 0 12,300

◐2021년 코로나19 지역예방접종센터 인건비 지

원 이자 67 0 67

◐2021년 코로나19 예방접종센터 운영비 지원

100,473 0 100,473

◐2021년 코로나19 예방접종센터 운영비 지원

이자 666 0 666

◐2021년 코로나19예방접종실시(초저온냉동고,U

PS) 2,134 0 2,134

◐2021년 코로나19예방접종실시(초저온냉동고,U

PS)이자 24 0 24

◐2021년 코로나19백신 예방접종실시(디지털온

도계) 543 0 543

◐2021년 코로나19백신 예방접종실시(디지털온

도계)이자 20 0 20

◐2021년 코로나19지역 예방접종실시(희석액)

이자 4 0 4

12,129,000원

84,000원

111,000원

3,000원

1,112,000원

1,000원

45,000원

2,877,000원

24,000원

1,000원

43,666,000원

417,000원

130,000원

297,000원

3,000원

12,300,000원

67,000원

100,473,000원

666,000원

2,134,000원

24,000원

543,000원

20,000원

4,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 22,848 1,235 21,613

◐의료수급권자 일반검진 등 지원 1,517 0 1,5171,517,000원
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부서: 건강증진과

정책: 재무활동(건강증진과)

단위: 보전지출(건강증진과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐의료수급권자 일반검진 등 지원 이자

11 0 11

◐2021년 영유아 건강검진사업 14 0 14

◐2021년 영유아 건강검진사업 이자 1 0 1

◐2021년 영유아 발달장애 정밀검사비

139 0 139

◐2021년 영유아 발달장애 정밀검사비 이자

1 0 1

◐2021년 지역사회건강조사 이자 9 0 9

◐2021년 산후건강관리 지원사업 2,894 0 2,894

◐2021년 산후건강관리 지원사업 이자

23 0 23

◐2021년 고위험임산부의료비지원 1,438 0 1,438

◐2021년 고위험임산부의료비지원 이자

12 0 12

◐2021년 표준모자보건수첩제작 이자 1 0 1

◐2021년 산모신생아건강관리 지원사업

5,459 0 5,459

◐2021년 산모신생아건강관리 지원사업 이자

52 0 52

◐2021년 저소득층 기저귀 조제분유 지원 이자

52 0 52

◐2021년 코로나19지역 예방접종센터 운영지원

9,871 0 9,871

◐2021년 코로나19지역 예방접종센터 운영지원

이자 119 0 119

11,000원

14,000원

1,000원

139,000원

1,000원

9,000원

2,894,000원

23,000원

1,438,000원

12,000원

1,000원

5,459,000원

52,000원

52,000원

9,871,000원

119,000원
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